
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  Avviso di indagine di mercato per successiva RDO per operatori economici iscritti al 

MEPA in AREA MERCEOLOGICA “Sanità, Ricerca e Welfare” Categoria “Dispositivi Medici” 

per la fornitura di materiale sanitario di reintegro per le cassette di primo soccorso e pacchetti 

di  medicazione  in  dotazione  agli  uffici  della  Giunta  Regione  Marche  -  importo  totale  €. 

20.000,00 (IVA esclusa) su triennio 2019-2021

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 

il presente decreto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria nonché  il Decreto Legislativo del 23 giugno 

2011, n. 118  recante disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni;

VISTA   la  Legge  Regionale  28  dicembre  2018,  n.  51  “Disposizioni  per  la  formazione  del 

bilancio 2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019)”;

VISTA   la  Legge  Regionale  28  dicembre  2018,  n.  52  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2019/2021;

VISTA  la DGR n. 1794 del 27 dicembre 2018 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, art. 39, comma 

10  -  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2019/2021  - 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

VISTA  la DGR n. 1795 del 27 dicembre 2018 - D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, art. 39, comma 

10  - Approvazione del  bilancio  finanziario gestionale del Bilancio 2019  /2021 –  ripartizione 

delle categorie e macroaggregati in capitoli”

VISTO il d.lgs.81/2008 e smi.

DICHIARATA    con  la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del 

DPR  445/2000  -  nella  consapevolezza  delle  responsabilità  penali  previste  dall’art.  76  del 

medesimo  DPR  citato  -  l’assenza  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  di  situazione  anche 



2

potenziale   di  conflitto  di  interessi   ai  sensi  dell’ art.  6bis  della  L.  241/1990  e  dell’art.  6  del 

D.P.R. n. 62/2013 rispetto alla specifica procedura di acquisto

DECRETA

 di indire una indagine di mercato per l’individuazione di due o più operatori economici 
iscritti  sul   MePA   -   Bando  n.  53678  “FARMACI”  -  AREA MERCEOLOGICA  “Sanità, 
Ricerca  e  Welfare”  >  Categoria  “Dispositivi  Medici”  per  la  stipula  di  contratto  sotto 
soglia ex art. 36 comma 1  lett . a)  D.Lgs .  50/2016 a mezzo affidamento diretto previa 
RDO sul  MePA  per l’acquisto di  materiale sanitario di reintegro per le cassette di primo 
soccorso  e  pacchetti  di  medicazione  in  dotazione  agli  uffici  della  Giunta  Regione 
Marche  con una spesa annua massima per l’anno 2019 di €. 5.000,00 (oltre IVA), per 
l’anno  2020  di  €.  5.000,00  (oltre  IVA),  per  l’anno  2021  €.  10.000,00  (oltre  IVA), 
costituente unico lotto per complessivi €. 20.000,00 (oltre IVA) sul triennio 2019-2021; 
avviso di  indagine da    pubblicarsi   per estratto  il presente atto sul   B.U.R.M    e    per un 
periodo minimo di 15 giorni sul sito istituzionale della Giunta Regionale delle Marche in 
conformità  alle  previsioni  di  cui  all’Allegato  1  alla  Delibera   Anac   n.  1310/2016,    
precisandosi sin d’ora:

- che  gli  operatori  economici  interessati  devono  essere  in  possesso  dei  requisiti 
soggettivi e professionali di cui agli articoli 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

- che  ai  fini  della  selezione  delle  future  offerte  si  applicherà  il  criterio   di 
aggiudicazione  del  minor  prezzo:  massimo  ribasso  sul  prezzo  a  corpo,   ai  sensi 
dell'art. 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 come chiarito nell’Allegato A);

 di approvare i seguenti Allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
Allegato A):  Schema  di  Avviso  di  indagine  di mercato  per  l’acquisto  di   materiale 
sanitario di reintegro per le cassette di primo soccorso e pacchetti di medicazione 
in dotazione agli uffici della Giunta Regione Marche; 
Allegato  B):  Schema  di   Fac   simile  di  Manifestazione  di  interesse  (in  bollo:  da 
assolversi a mezzo Modello F23 quietanzato)

 di  riservarsi  di  procedere  con  successivo  atto  all’avvio  della  procedura  negoziata 
inviando, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui alla 
Delibera Anac  n.  636/2019  §§  3.6  e  3.7   rispetto  alle  precedenti  forniture ,  una RDO 
tramite  il MePA contenente  tutta  la documentazione di gara ai  soggetti  che avranno 
manifestato il loro interesse e che siano in possesso dei requisiti indicati nel l’avviso di 
cui all’allegato A), ovvero,  in presenza di un solo operatore economico interessato di 
Trattativa Diretta (TD) sempre sul MePA  o in mancanza ad affidamento diretto extra 
MePA  ai  sensi  dell’art.  36  co.  2  lett.  a)  D.Lgs.  50/2016  anche  senza  previa 
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  anche   in  deroga  al   principio  di 
rotazione.  L’Amministrazione  a  suo  insindacabile  giudizio  potrà  decidere  di  non 
procedere  con  l’attivazione  della  procedura  di  acquisto.  I  termini  e  le  modalità  di 
presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli  sulla procedura, saranno stabiliti 
nel capitolato d'oneri e nel disciplinare di gara che sarà inviato ai soggetti che avranno 



3

manifestato  il  loro  interesse  ad  essere  invitati  e  che  siano  in  possesso  dei  requisiti 
richiesti;

 di nominare Responsabile del  procedimento  l’Ing. Lorenzo Antonelli   nella sua qualità 
di  funzionario della PF Provveditorato Economato e Sicurezza sui  luoghi di  lavoro e 
titolare di Posizione Organizzativa “Servizio Protezione e Prevenzione”; 

 di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa 
a carico della Giunta Regionale delle Marche; 

Luogo di emissione Ancona

IL DIRIGENTE
Mauro TERZONI

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) Normativa di riferimento

B) Motivazione
B1  –    Interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare/quantità-importo/procedura/criterio 

selezione  operatore  economico/requisiti  di  carattere  generale:  acquisizione  di  fornitura  di 
materiale sanitario di reintegro per le cassette di primo soccorso in dotazione agli uffici della 
Giunta Regione Marche.
    B2 - Sicurezza sul lavoro (adempimenti ex D.Lgs. 81/2008 s.m.i.)
    B3 - Regime della TRACCIABILITA’ FINANZIARIA - DURC
    B4 - Copertura di spesa
    B5 - Regime ostensorio ex D.Lgs. 33/2013
    B6 -  Autorità e termini per impugnare ex art. 3 comma 4  L. 241/1990.

C) Proposta

A) Normativa di riferimento
D.Lgs. 81/2008
D.Lgs. 50/2016
DPR 62/2013
L. 136/2010
D.Lgs. 33/2013

B) Motivazione

B1  –    Interesse  pubblico  che  si  intende 
soddisfare/quantità-importo/procedura/criterio  selezione  operatore 
economico/requisiti  di  carattere  generale:  acquisizione  di  fornitura  di  materiale 



4

sanitario di  reintegro per  le  cassette di  primo soccorso  in dotazione  agli  uffici  della 
Giunta Regione Marche.

    Ai sensi  del  D.Lgs .  81/2008 art. 45 comma 1 il Datore di Lavoro (DDL) tra l’altro “ prende i 
provvedimenti necessari in materia di  primo soccorso  e di  assistenza medica di 
emergenza , tenendo conto delle altre eventuali persone presenti sui luoghi di lavoro e 
stabilendo i necessari rapporti con i servizi esterni, anche per il trasporto dei lavoratori 
infortunati. ”: al comma 2 il medesimo art. 45 cit. individua espressamente le “ attrezzature di 
primo soccorso ”  tra  cui  si  rinvengono  le   CASSETTE  DI  PRIMO  SOCCORSO   il  cui 
contenuto è ad oggi ancora  individuato esclusivamente  “..dal  decreto ministeriale 15 luglio 
2003, n. 388 ”  non  essendo  intervenuti  “ successivi Decreti Ministeriali di adeguamento 
acquisito il parere della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di  Bolzano. ” Ed esattamente,  secondo detto DM 388/2003 
trattasi del  seguente materiale sanitario obbligatorio per legge , da mantenere disponibile 
per i lavoratori entro la data di scadenza: 

Cassetta [cd. Di PRIMO SOCCORSO] tipo Allegato 1 (per aziende con tre o più 
persone):
5 paia di guanti sterili,
1 mascherina paraschizzi,
3 soluzioni fisiologiche da 500 ml in sacca poliprop.,
2 disinfettanti di iodio PMC al 10% da 500 ml,
10 buste compresse di garza sterile a 12 strati da 10x10 cm,
2 buste di garza sterile singola 18x40 cm,
2 teli per ustioni da 40x60 cm,
2 pinze sterili da 8 cm,
1 confezione di cotone da 50 g,
1 benda tubolare elastica,
2 astucci da 10 cerotti assortiti ,
2 rocchetti di cerotto adesivo telato da 5 m x 2,5 cm,
forbici da 14,5 cm,
3 lacci piatti emostatici,
2 confezioni di ghiaccio istantaneo,
2 sacchetti per rifiuti minigrip da 25x35 cm,
termometro clinico CE,
Sfigmomanometro con fonendo PERSONAL, istruzioni multilingua per pronto soccorso.

Cassetta [cd. Pacchetto di medicazione] tipo Allegato 2 (per aziende fino a due 
persone e per gli automezzi aziendali):
2 paia di guanti sterili,
disinfettante di iodio PMC al 10% da 125 ml,
soluzione fisiologica da 250 ml in sacca poliprop.CE,
garza sterile singola da 18x40 cm,
3 buste 20x20 garza idrofila sterile,
2 confezioni di cotone da 50 gr,
pinza sterile da 8 cm,
astuccio da 10 cerotti assortiti,



5

rocchetto di cerotto adesivo telato m 5x2,5 cm,
benda orlata da m 3,5x10 cm,
1 forbice da 14,5 cm,
laccio piatto emostatico,
confezione di ghiaccio istantaneo,
sacchetto per rifiuti minigrip da 25x35 cm, istruzioni multilingua per pronto soccorso.

Per le caratteristiche organizzative della Giunta Regionale ricorrono entrambe le 
fattispecie.

L'articolo 4, paragrafo 2, del cit.  D.M. 388/2000 recita:  “ Art. 4 - Attrezzature minime 
per gli interventi di pronto soccorso . 1.  Il datore di lavoro , in collaborazione con il medico 
competente, ove previsto, sulla base dei rischi specifici presenti nell'azienda o unità 
produttiva,  individua e rende disponibili le attrezzature minime di equipaggiamento  ed i 
dispositivi di protezione individuale  per  gli  addetti  al  primo  intervento  interno ed  al  pronto
soccorso. 2.  Le  attrezzature  ed  i  dispositivi  di  cui  al  comma  1 devono essere appropriati 
rispetto ai rischi specifici connessi all'attività lavorativa dell'azienda e  devono   essere
mantenuti   in   condizioni   di   efficienza   e   di   pronto   impiego e custoditi in luogo idoneo e 
facilmente accessibile. ”.  Trattandosi  di  prodotti  in  parte  soggetti  a  scadenza  essi  devono 
essere  nel  tempo  costantemente  reintegrati  in  tutte  le  cassette/pacchetti  in  uso  presso  la 
Giunta  Regione Marche.  Su  base  biennale,  secondo  l’andamento  consolidato  della  spesa 
correlata, il reintegro in esame non determina una spesa     “  (….) di importo unitario stimato 
pari o superiore a 40.000 euro. ”.  Trattasi  dunque  di  beni  acquisibili  senza  necessità  di 
preventivo  programma   biennale    ex   art.  21  co.  6   D.Lgs .   50/2016,  generandosi  una  spesa 
complessiva di €. 17.000 (IVA esclusa) nel triennio 2019-2021.

Operativamente, all’acquisto in esame non provvede direttamente   il DDL nella persona del 
Dirigente del Servizio Risorse Umane, Organizzative e strumentali (in forza della   D.G.R. n. 
31 del 25/01/2017 unitamente alla D.G.R. n. 1655 del 30.12.2016) bensì il Dirigente della PF 
Provveditorato,  Economato  e  Sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  in  forza  di  proprio  specifico 
Capitolo  di  bilancio  a  supporto  del  DDL  dedicato  agli  acquisti  di  dotazioni  e  materiali  pro 
Sicurezza sul Lavoro ed esattamente il n. 2011010034, incluso il materiale in questione oltre 
ai DPI, donde la competenza ad adottare il presente atto.

 L’attuale  fabbisogno tipologico  ai fini del necessario reintegro annuale sino al 31.12.2021, 
valutato  sulla  base  delle  sedi  aziendali  e  degli  automezzi   presiati ,  è  analiticamente  e 
complessivamente (sia per cassette di primo soccorso  sia  per  i pacchetti di medicazione in 
uso) quello riportato nella tabella che segue costituente lotto unico non frazionabile ex art 51 
D.lgs. 50/2016 stante l’omogeneità categoriale dei beni da acquisirsi, con una spesa annuale 
massima così ripartita Anno 2019 €. 5.000,00 (oltre IVA) – Anno 2020 €. 5.000 ,00 (oltre IVA) 
– Anno 2021 €. 10 .000,00 (oltre IVA),  per complessivi €. 20 .000,00 (oltre IVA)  sul triennio 
2019-2021, costituente l’importo (prezzo a corpo) su cui valutare le offerte in base al criterio 
di aggiudicazione del massimo ribasso unico per l’intero periodo sul prezzo a corpo: 

Cod. 5.1
Confezione guanti monouso sterili in vinile elasticizzato senza 
polvere latex free (1 paio)

Cod. 5.2 Mascherina con visiera para-schizzi



6

Cod. 5.3
Flacone di soluzione cutanea disinfettante di iodopovidone al 
10% di iodio PMC da ml. 500

Cod. 5.4
Flacone di soluzione cutanea disinfettante di iodopovidone al 
10% di  iodio PMC da ml. 125 

Cod. 5.5
Flacone di soluzione fisiologica sterile (sodio cloruro – 0,9%) da 
ml 500 CE

Cod. 5.6
Flacone di soluzione fisiologica sterile (sodio cloruro – 0,9%) da 
ml 250 CE

Cod. 5.7 Confezione singola compressa garza sterile cm. 10 x 10

Cod. 5.8 Confezione singola compressa garza sterile cm. 18 x 40

Cod. 5.9
Confezione singola telo sterile monouso cm. 40 x 60 DIN 
13152-BR

Cod. 5.10 Confezione pinzetta da medicazione sterile monouso

Cod. 5.11 Confezione di rete elastica misura media

Cod. 5.12 Confezione rotolo di benda orlata m. 3,5 alta cm 10

Cod. 5.13 Confezione di cotone idrofilo gr. 50

Cod. 5.14 Confezione cerotti varie misure pronti all’uso (40 pezzi)

Cod. 5.15 Confezione rotolo cerotto m. 5, alto cm. 2,5

Cod. 5.16 Paio di forbici cm. 10 cm FOR078

Cod. 5.17 Paio di forbici cm. 14,5 DIN 58279

Cod. 5.18 Laccio emostatico latex free

Cod. 5.19 Confezione di ghiaccio istantaneo monouso cm. 18 x 13

Cod. 5.20 Sacchetto per rifiuti sanitari monouso mm. 250 x 350

Cod. 5.21
Termometro clinico digitale CE, impermeabile con funzione di 
spegnimento automatico

Cod. 5.22

Apparecchio automatico, elettronico e digitale per la misurazione della 
pressione e del battito cardiaco da braccio con funzione memoria, rilevazione 
aritmie, avviso in caso di errore di utilizzo e autospegnimento. Classificazione 
OMS, prodotto medicale

Cod. 5.23
Flacone di perossido di idrogeno F.U. (soluzione diluita 3% 
acqua ossigenata 10 vol. stabilizzata) da ml. 200 



7

Cod. 5.24

Valigetta in polipropilene antiurto, supporti per attacco a parete, maniglia per 
trasporto, chiusura con 2 clip rotanti e il contenuto a norma dell’ALLEGATO 1 
D.M. 388 del 15 luglio 2003 (art. 1), G.U. 27 del 03 febbraio 2004 D.L. 81 del 09
aprile 2008 art. 45, per aziende del gruppo B, tutti i prodotti definiti dispositivi 
medici contenuti nel kit devono essere conformi alla direttiva CE 93/42 al D.L. 
24 febbraio 1997 e al 2007/47/CEE, con sfigmomanometro caratteristiche cod.
5.22

Cod. 5.25

Valigetta in polipropilene antiurto, supporti per attacco a parete, maniglia per 
trasporto, chiusura con 2 clip rotanti e il contenuto a norma dell’ALLEGATO 2 
norma D.M. 388 del 15 luglio 2003 (art. 1), G.U. 27 del 03 febbraio 2004 D.L. 
81 del 09 aprile 2008 art. 45, D.M. (388 art. 1 e art. 2 punto 5), tutti i prodotti 
definiti dispositivi medici contenuti nel kit devono essere conformi alla 
direttiva CE 93/42 al D.L. 24 febbraio 1997 e al 2007/47/CEE, senza 
sfigmomanometro

Cod. 5.26
Libretto “istruzioni sul modo di usare i Presidi sanitari e di 
prestare i primi soccorsi in attesa del Servizio di Emergenza

resta  inteso che tutti  i Presidi Sanitari sopraelencati  forniti dovranno essere rispondenti alla 
normativa vigente,  idonei all’uso per i quali sono destinati e dotati di marchio originale della 
Comunità Europea ed esattamente:

con prezzo per ciascun prodotto che sarà successivamente  indicato nel Modello dell’offerta 
economica elaborato sulla base di “ offerte precedenti per commesse  identiche ”  nonché  dall’  
“analisi dei  prezzi  praticati ad altre amministrazioni ” anche secondo le risultanze del MEPA, 
ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornamento Delibera   Anac  636/2019 § 4.3.1), sul 
quale verrà applicato, per ciascun prodotto  fornito,  lo sconto generale di aggiudicazione da 
inserire in fatturazione.  
Accertato che le tipologie di beni sopra indicate per il valore complessivo al netto dell’IVA di 
€. 20.000,00 non risultano allo stato rinvenibili nelle  convenzioni stipulate da  Consip   SpA  
ai sensi dell’art. 26 L. n. 488/1999 a disposizione delle PP.AA. e quindi non dono acquistabili 
attraverso  le medesime convenzioni cui debbono prioritariamente ricorrere  le PP.AA. senza 
alcun limite minimo di importo per i loro acquisti.

      Atteso  doversi procedere , per l’entità complessiva della spesa ai sensi dell’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, necessariamente  tramite il MEPA , tramite preventivi di spesa “ forniti 
da due o più operatori economici ”  come  indica   l’Anac   nelle  Linee  Guida  n.  4  al  §  4.3.1 
aggiornate  con  Delibera  n.  636/ 2019    per   acquisti  di  beni  da  1000€  a  39.999€.  ed 
esattamente  preventivi  forniti  alla  PA  previa  individuazione  di  almeno  2  (due)  operatori 
economici se sussistono in tale numero soggetti qualificati e interessati. 
Ora, atteso che sul MEPA  i suddetti  singoli beni non  risultano  tutti  singolarmente offerti da 



8

operatori economici, ma solo in parte, non potendosi procedere a mezzo ODA (ossia ordine 
diretto  di  acquisto  da  catalogo)  o  con  TD  (ovvero  trattativa  diretta)  né  a mezzo  una RDO 
(ossia  richiesta  di  offerta)  con  certezza  di  riscontro  di  operatori  economici  interessati  in 
quanto aventi
sicuramente  la  totalità  dei  beni   acquisendi ,   devesi   necessariamente  adottare  e  divulgare 
sp ecifico   avviso  di manifestazione  di  interesse  di  soli  operatori  economici  iscritti  al    
MEPA   per 15 gg. sul profilo del committente  (sito web  istituzionale) ex   art. 36 co. 7 e 216 
commi 9 e 27-octies  D.Lgs .  50/2016,  per poi procedere,  in caso di esisto positivo, a mezzo 
decreto a contrarre a mezzo RDO rivolta ad operatori economici iscritti al MEPA esattamente 
Bando  n.  53678  “FARMACI”  AREA  MERCEOLOGICA  “Sanità,  Ricerca  e  Welfare”  > 
Categoria “Dispositivi Medici”. 
La  struttura  procedente  esprime  riserva  di  procedere  con  successivo  atto  all’avvio  della 
procedura  negoziata  inviando,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli 
affidamenti  di  cui  alla  Delibera   Anac   n.  636/2019  §§  3.6  e  3.7  rispetto  alle  precedenti 
forniture, una RDO  tramite  il   MePA  contenente  tutta  la documentazione di gara ai  soggetti 
che  avranno manifestato  il  loro  interesse  e  che  siano  in  possesso  dei  requisiti  indicati  nel 
l’avviso di cui all’allegato A), ovvero, in presenza di un solo operatore economico interessato 
di  Trattativa  Diretta  (TD)  sempre  sul   MePA     o  in  mancanza  ad  affidamento  diretto  extra    
MePA  ai sensi dell’art. 36 co. 2  lett . a)  D.Lgs .  50/2016 anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, anche senza rispetto del principio di rotazione.
 
CONDIZIONI  RILEVANTI  PER  LA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  -  FORNITURE 
ANNUALI: LUOGO DI CONSEGNA DEL MATERIALE, NUMERO CONSEGNE E TEMPI

Il  suddetto acquisendo materiale, per una spesa annuale massima  fatturabile così  ripartita: 
Anno  2019  €.  5.000,00  (oltre  IVA)  –  Anno  2020  €.  5.000,00  (oltre  IVA)  –  Anno  2021  €. 
10.000,00  (oltre  IVA),   per  complessivi  €.  20.000,00  (oltre  IVA)   sul  triennio  2019- 2021, 
dovrà essere fornito:

  -   da operatori economici  ai sensi degli artt. 45 del   D.Lgs .  50/ 2016   iscritti    MEPA -    
Bando  n.  53678  “FARMACI”  -  AREA  MERCEOLOGICA  “Sanità,  Ricerca  e  Welfare”  > 
Categoria  “Dispositivi  Medici”  non  trovantisi  nelle  condizioni  di  esclusione  dalla 
partecipazione alla procedura di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché alla CCIA;

-  presso  la sede del Servizio Prevenzione e Protezione (SPP) della Giunta Regionale 
ad Ancona  in Via Gentile da Fabriano, 4 - Palazzo Li   Madou  CAP 60125 (luogo di presa  in 
consegna  delle  merci)  a  fronte  di  ordini  emanati  dal  Responsabile  del  SPP  sino  ad  un 
massimo d. n. 3(tre) ordini, fino alla concorrenza degli  importi annui sopra indicati: spese di 
imballaggio, spedizione/trasporto, consegna a carico dell’operatore economico fornitore; 

-  entro n. 10 (dieci) giorni lavorativi ( lun-sab )  successivi a quello della data di invio 
dell’ordinativo all’operatore economico aggiudicatario.

B 2 – Sicurezza sul lavoro (adempimenti ex D.Lgs. 81/2008 s.m.i.)



9

Visto  l’oggetto  dello  stipulando  contratto  cui  sono  preordinate  le  procedure  di  cui  al 
precedente  punto  B1,  in  applicazione  dell’art.  26  comma  3bis   D.Lgs .   81/2008   s.m.i. ,  non 
ricorrono le condizioni per la redazione del DVRI trattandosi di “ mere fornitura di materiali ” 
espressamente esentate dall’obbligo di redazione del DUVRI.

B 3 – Regime della TRACCIABILITA’ FINANZIARIA 

     Trattasi  di  futura  procedura  di  acquisto  soggetta  a  tracciabilità  finanziaria  in  attuazione 
della  norma  dell’art.  3  della  L.  136  del  13  agosto  2010  in materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  integrato  e  modificato  dalla  L.  n.  217  del  17/12/2010,  nonché  sulla  base  delle 
indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell’AVCP  n.  8  del  18/11/2010  e  n.  10  del 
22/12/2010,  con conseguente obbligo di preventiva acquisizione del Codice CIG/Smart. CIG 
in sede di successivo decreto dirigenziale a contrarre ex art. 32  D.Lgs .  50/2016 di avvio della 
procedura; 

B  4 - Copertura di spesa del futuro acquisto

     Ai sensi dell’art.56 comma 3 lettera  a)  D.Lgs  118/2011, la spesa derivante dall’attuazione 
del  presente  atto  che  verrà  impegnata  solo  in  sede  di  successivo  decreto  dirigenziale  a 
contrarre,  trova  copertura  finanziaria  sul  Cap.  n.  2011010034  (1.03.01.05)  del  Bilancio  di 
previsione annuale e pluriennale 2019-2021.

B 5 -  Autorità e termini per impugnare ex art. 3 comma 4  L. 241/1990.

Il  presente   atto amministrativo   prodromico all’avvio della  futura procedura negoziata,  alla 
pari  della  stessa  futura   determina  o  decreto  a  contrarre   necessari  ex  art.  32   D.Lgs .  
50/2016 non soggiacciono all’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, legge del procedimento e del 
provvedimento amministrativo pubblicistico,   che   impone  alla PA di  indicare espressamente 
“ … il termine e l'autorità cui è possibile ricorrere. ”,  in quanto secondo   CdS  3707/2018  “ La   
determina a contrarre  e  l’indagine di mercato  sono atti chiaramente  endoprocedimentali  e 
preparatori, inidonei a costituire in capo a terzi posizioni di interesse qualificato.
In particolare, la  determina a contrarre   adempie  alla  funzione  della  corretta  assunzione
dell’impegno   di   spesa   da   parte   dell’Amministrazione, esaurendo gli effetti all’interno 
dell’Amministrazione; del pari,  l’indagine di mercato  serve a selezionare gli operatori da 
invitare ,   esaurendo   la   sua   funzione   in   tale   dimensione   prodromica   all’indizione   della
procedura di affidamento.”

B  6  -    Regime  ostensorio  ex   D.Lgs .   33/2013  e   D.Lgs .   50/2016  –  Pubblicazione  sul 
B.U.R.M.

                 Quanto  sopra  chiarito  ai  punti  B1  e B5  consente  di  inquadrare  il  presente  decreto 
dirigenziale non quale primo atto di  inizio della procedura di  individuazione del  contraente, 
analogamente peraltro al pur   necessario  decreto  a contrarre ex art. 32 del   D.Lgs.  50/2016 
(tuttavia  soggetto ad ostensione per espressa disposizione non dell’art.  29   D.Lgs .   50/2016 



10

bensì  del  solo  art.  23   comma    1    lett .  b)  del   D.Lgs.   33/2013),  bensì  quale   mero  atto 
prodromico  antecedente  allo  stesso  decreto  a  contrarre   e  quindi  oggettivamente  non 
soggetto ad ostensione obbligatoria né secondo quanto disposto dal  D.Lgs .  33/2013 tramite 
Amministrazione Trasparente  (v. artt.   23   e  37) né secondo  il   D.Lgs.  50/2016 (v. art. 29) e 
neppure quale dato “ulteriore” da porre in ostensione ai sensi del PTPCT 2019-2021 ex DGR 
72/2019 Allegati C e C1,  sussistendo unicamente  l’obbligo di  temporanea divulgazione del 
medesimo sul profilo della PA committente (sito internet istituzionale) per 15gg. ex artt. 36 co. 
7  e  216  commi  9  e  27-octies   D.Lgs .   50/2016  ed  esattamente  leggibile  per  gli  utenti  ai 
seguenti   distinti  indirizzi   del  sito  web  istituzionale  dell’Ente    
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Appalti  (in  Informazione  &  Trasparenza  > 
Gare di appalto) e   http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-
e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-pe
r-ogni-procedura  (sezione Amministrazione Trasparente>Bandi di gara e contratti> Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura )  in 
conformità alle  previsioni  di  cui  all’Allegato 1 alla Delibera   Anac   n.  1310/2016 benché atto 
meramente   endoprocedimentale ,   oltre  alla  pubblicazione  per  estratto  sul  BURM  ai  sensi 
dell’art. 4 LR marche n. 17/2003.
B 7 – Assenza di situazioni anche potenziali di conflitti di interesse

Rispetto alla presente attività amministrativa  l’assenza di  situazione di  conflitti  di  interesse, 
secondo quanto previsto dall’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, 
deve  essere  dichiarata  dal  Responsabile  del  procedimento  e  dal  Dirigente,  ove  soggetto 
diverso,  in applicazione della generale previsione di cui all’art. 9 co. 2 del DPR 62/2013  in 
ordine alla tracciabilità di qualunque processo decisionale pubblico nonché nel caso di specie 
ai  sensi  dell’art.  42  del  D.lgs.  50/2016  come  esplicitato  dalle  Linee  Guida   Anac   n.  15  (v. 
Delibera n. 494 del 05.06.2019), ex DPR 445/2000 con menzione delle responsabilità penali 
connesse ex art 76 ivi per dichiarazioni mendaci; 

C) Proposta

Il   Responsabile  del  procedimento ,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  dichiarando  con  la 
sottoscrizione  della  presente  proposta  anche  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  47  del  DPR 
445/2000  -  nella  consapevolezza  delle  responsabilità  penali  previste  dall’art.  76  del 
medesimo DPR  citato  -  l’assenza  in  capo  al  sottoscritto  Funzionario  istruttore  di  situazioni 
anche  potenziali  di  conflitti  di  interesse  secondo  quanto  previsto  dall’art.  6bis  della  L. 
241/1990  e  dall’art.  6  del  D.P.R.  n.  62/2013  rispetto  alla  specifica  procedura  di  acquisto 
futura, propone al Dirigente:

 di indire una indagine di mercato per l’individuazione di due o più operatori economici 
iscritti  sul  MEPA  -   Bando  n.  53678  “FARMACI”  -  AREA MERCEOLOGICA  “Sanità, 
Ricerca  e  Welfare”  >  Categoria  “Dispositivi  Medici”  per  la  stipula  di  contratto  sotto 
soglia ex art. 36 comma 1  lett . a)  D.Lgs .  50/2016 a mezzo affidamento diretto tramite 
RDO  sul  MEPA  per  l’acquisto  di   materiale  sanitario  di  reintegro  per  le  cassette  di 
primo soccorso e pacchetti di medicazione in dotazione agli uffici della Giunta Regione 
Marche   con una spesa annuale massima per  l’anno 2019 di €. 5.000,00  (oltre  IVA), 
per  l’anno  2020  di  €.  5.000,00  (oltre  IVA),  per  l’anno   2021  €.  10 .000,00  (oltre  IVA), 
unico lotto di complessivi €.  20 .000,00 (oltre IVA) sul triennio 2019-2021; indagine da 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Appalti
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti/Atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura


11

pubblicarsi  da  pubblicarsi   per  estratto  sul   B.U.R.M     e     per  un  periodo minimo di  15 
giorni  sul  sito  istituzionale  della  Giunta  Regionale  delle  Marche  in  conformità  alle 
previsioni di cui all’Allegato 1 alla Delibera Anac n. 1310/2016;

 di  approvare  i  seguenti  Allegati  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento:

Allegato A):  Schema  di  Avviso  di  indagine  di mercato  per  l’acquisto  di   materiale 
sanitario di reintegro per le cassette di primo soccorso e pacchetti di medicazione 
in dotazione agli uffici della Giunta Regione Marche; 
Allegato  B) : Schema di Fac simile di Manifestazione di interesse (in bollo)

Per le considerazioni espresse, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Lorenzo Antonelli)

    Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Schema di Avviso di Indagine di Mercato
Allegato B: Schema di fac simile di manifestazione di interesse
 


	NumeroDataRep: n. 680 del 24 ottobre 2019
		contact.01
	2019-10-23T13:30:03+0200
	location.01
	LORENZO ANTONELLI
	reason.01


		contact.02
	2019-10-24T08:48:51+0200
	location.02
	Mauro Terzoni
	reason.02




